
                                                                                                                                

Repubblica Italiana
I CIRCOLO DIDATTICO STATALE

“GIANCARLO SIANI”
Via Roberto De Vita n° 1 80034 MARIGLIANO –NA

Tel. E Fax 081 8851860 - 081 8410157
www.primocircolosianimarigliano.gov.it

C. M. naee147005 e-mail: naee147005@istruzione.it
C.F. 84004830638 PEC naee147005@pec.istruzione.it

OGGETTO DECRETO DI AVVIO DELLE PROCEDURE per la selezione di una figura professionale 
esperta per il supporto  specialis co finalizzato alla proge azione del proge o e al 
raggiungimento dei target e milestone 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Inves mento 
3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next genera on classroom – Ambien  di apprendimento innova vi
Codice proge o M4C1I3.2-2022-961 P-21434
CUP: H94D22003810006
Titolo: NEXT GENERATION CLASSROOMS PER UNA SCUOLA FUTURA

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il Decreto Legisla vo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle is tuzioni scolas che

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 se embre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’is tuzione scolas ca può s pulare contra  di prestazione 
d’opera con esper  per par colari a vità ed insegnamen , al fine di garan re l’arricchimento 
dell’offerta forma va, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspe  
               fiscali E contribu vi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamen  (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

CIRCOLO DIDATTICO MARIGLIANO 1 CAPOLUOGO 
C.F. 84004830638 C.M. NAEE147005
A10E2B2 - SEGRETERIA

Prot. 0001587/U del 25/05/2023 13:00



VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che is tuisce il disposi vo per la ripresa e la 
resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 se embre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che is tuisce il disposi vo per la
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione posi va è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e no ficata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in par colare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Inves mento 1.3 “Piano per le infrastru ure per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato ado ato il “Piano 
Scuola 4.0” in a uazione della linea di inves mento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innova ve, cablaggio, 
nuovi ambien  di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Genera on EU;

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle is tuzioni scolas che in a uazione del Piano “Scuola 4.0” e della
linea di inves mento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next genera on EU - Azione 1
- Next Genera on Classrooms;

VISTO le istruzioni opera ve dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;

VISTO   il proge o presentato in pia aforma e l’a o di concessione prot. n° 44864 del 17.3.2023   che 
cos tuisce formale autorizzazione all’avvio del proge o e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTO il decreto del Dirigente Scolas co di assunzione in bilancio e rela va delibera del Consiglio di Is tuto;

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimen  E F.A.Q.;

PRESO ATTO in par colare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei cos  
Di proge azione;

VISTO l’ar colo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipenden  incarichi, non compresi nei compi  e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previs  o disciplina  da legge o altre fon  norma ve, o che non siano espressamente
autorizza ;

VISTO le note opera ve prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ul mo capoverso declinano “Le 
spese di proge azione e tecnico-opera ve, rendicontabili fino a un massimo del 10% del
finanziamento del proge o, ricomprendono i cos  del personale individuato e specificamente
incaricato per lo svolgimento di a vità tecniche quali la proge azione degli spazi e degli
alles men , il collaudo tecnico e amministra vo, altre a vità tecnico-opera ve stre amente
finalizzate alla realizzazione del proge o e al conseguimento dei rela vi target e milestone”;



VISTO le note opera ve prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’ar colo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i cos  rela vi alle 
a vità di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in par colare: studi, analisi, 
a vità di supporto amministra vo alle stru ure opera ve, azioni di informazione e comunicazione, 
consultazione degli stakeholders, spese legate a re  informa che des nate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i cos  rela vi al funzionamento ordinario 
dell’is tuzione scolas ca, compresi i cos  rela vi alla rendicontazione degli interven ”;

CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto Specialis co alla proge azione del proge o” è una a vità 
stre amente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del proge o in quanto 
trasversale alla esecuzione sul proge o;

DATO ATTO che sudde a a vità non rientra nelle a vità del funzionamento ordinario dei compi  
is tuzionali del personale della scuola;

VISTA  la delibera del Consiglio d’Is tuto e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolas ci 2022/2023;

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Is tuto n. 3 del 9.2.2023 di approvazione del
  Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;

VISTA    la Delibera del collegio docen  n. 4 del 1/02/2023 di approvazione del proge o;

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Is tuto n. 6 del 09.02.2023 di approvazione del proge o;

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Is tuto n. 3 del 10.05.2023 di approvazione dei criteri di selezione della 
figura di proge sta e collaudatore;

VISTA   la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 
competenze in qualità di “Supporto Specialis co alla proge azione del proge o” per la corre a 
esecuzione del proge o in ogge o;

VISTO  l’art.  6  bis della  citata  legge  n.  241/1990,  rela vo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del
responsabile del procedimento in caso di confli o di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di confli o (anche potenziale);

CONSIDERATO che il DS individuato RUP ha so oscri o la dichiarazione di inesistenza di cause di confli o di
interessi ed obblighi di astensione;

DETERMINA

L’AVVIO DELLE PROCEDURE per la selezione di una figura professionale esperta per il supporto
specialis co finalizzato alla proge azione del proge o e al raggiungimento dei target e

milestone 
Art. 1 Ogge o

- DI AVVIARE una procedura di selezione compara va, a raverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguen  figure professionali:

Ruolo n° figure richieste Ore di impegno

“Supporto Specialis co alla proge azione del proge o” 1 n° 100 ore



Per gli incarichi affida  e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il CCNL per la categoria 
di appartenenza.

COMPITI:

 svolgere il sopralluogo e la verifica degli spazi dei locali des natari dei lavori e/o delle
a rezzature e stabilire tu  gli interven  da porre in a o;

 effe uare una de agliata ricognizione delle a rezzature esisten  e rilevare il fabbisogno;
 predisporre  la  proge azione  esecu va  di  de aglio  degli  spazi  e  alles mento  degli

ambien ,  proge azione  dida ca  e  del  se ng  d’aula,  tenendo  conto  delle  ricadute
pedagogiche dei nuovi ambien  da realizzare;

 predisporre  il  capitolato  tecnico  entro  seconda  se mana  di  giugno  2023,  come  da
cronoprogramma  stabilito  dalle  indicazioni  dell’Avviso  PNRR;  (fa e  salve  eventuali
proroghe);

 effe uare  ricerche di  mercato  per la  individuazione delle  di e fornitrici  del  materiale
richiesto;

 Individuazione di a rezzature, disposi vi e servizi digitali risponden  al principio DNSH,
secondo quanto disposto dalle  Istruzioni  opera ve prot.  n.  0107624, del  21 dicembre
2022, ado ate dal Ministero dell’istruzione e del merito e recan  «PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA  E  RESILIENZA  MISSIONE  4:  ISTRUZIONE  E  RICERCA  Componente  1  –
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università
Inves mento  3.2:  Scuola  4.0» e,  in  par colare,  il  paragrafo  4,  sezione  «Il  rispe o  del
principio DNSH»;

 Verifica della fa bilità del capitolato tecnico;
 Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola come definite

in proge o agli a ;
 Sopralluogo e verifica degli spazi des na  alle aule innova ve e/o tema che;
 Studio di fa bilità dei piccoli ada amen  edilizi occorren ;
 Proge o esecu vo dei piccoli ada amen  edilizi da eseguire (se occorren );
 Computo es ma vo dei beni occorren ;
 Computo metrico dei piccoli ada amen  edilizi (se occorren );
 Esecuzione planimetrie e quant’altro necessario;
 coordinarsi con il RSPP e con il RLS per una proge azione eseguita secondo le norme di

sicurezza fornendo indicazioni anche per l’aggiornamento del DVR;
 svolgere  le  a vità  propedeu che  all’emanazione  dell’Avviso  pubblico/Richiesta  di

offerta/tra a va dire a/ordine di acquisto e rela vo disciplinare;
 seguire l’iter procedurale per l’acquisizione dei beni e dei servizi previs  nel Proge o;
 Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato;
 ges re i rappor  con le Di e aggiudicatarie per lo stato di avanzamento dei lavori, per

eventuali solleci  e per quant’altro sia necessario al rispe o della tempis ca;
 collaborare con il collaudatore - la cui selezione sarà ogge o di un successivo avviso - al

fine di verificare la corrispondenza tra il Proge o e i lavori realizza ;
 compilare il  report  finale e/o altri  documen  richies  al  fine di  documentare l’a vità

svolta;
 collaborare con la Dirigente Scolas ca e con la D.S.G.A per ogni problema ca rela va al

PNRR,  al  fine  di  soddisfare  tu e  le  esigenze  che dovessero sorgere  per  la  corre a e
completa realizzazione del Proge o presentato, partecipando alle riunioni necessarie al
buon andamento delle a vità medesime;

 registrare, nell’apposita area all’interno del sito dedicato FUTURA ges one proge  PNRR
i da  rela vi al proge o e al monitoraggio del proge o stesso;



- di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del
presente Decreto; 
- di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in ques one ai sensi della legge
n. 241/1990 ;
- di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Is tuzione Scolas ca ai sensi
della norma va sulla trasparenza sopra richiamata.

    Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Tania Iasevoli 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,
                                                                           il quale sos tuisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2023-05-25T12:35:38+0200
	SVLTNA73D55F839N




